

KẾ HOẠCH

Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan Thi hành án dân sự trên phạm vi toàn quốc

Thực hiện Quyết định số 205/QĐ-TCTHADS ngày 06/02/2018 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Hệ thống Thi hành án dân sự năm 2018; Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Quy trình và triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan thi hành án dân sự, Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) xây dựng Kế hoạch sơ kết 01 năm triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS trên phạm vi toàn quốc như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Việc sơ kết nhằm tập trung đánh giá tình hình, kết quả 01 năm triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS trên toàn quốc. Kết quả hoạt động sơ kết thể hiện đầy đủ những tác động tích cực mà cơ chế một cửa đem lại cũng như những vấn đề còn hạn chế trong triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS thời gian qua.

- Trên cơ sở kết quả sơ kết, các cơ quan THADS có phương hướng và đề xuất, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả triển khai cơ chế một cửa tại cơ quan THADS thời gian tới.

1.2. Yêu cầu

- Việc sơ kết được tiến hành thông qua hệ thống các công việc cụ thể nhằm đánh giá được một cách khách quan, trung thực việc triển khai cơ chế một cửa tại cơ quan THADS.

- Có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong Hệ thống tổ chức Thi hành án dân sự trong triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2. Nội dung Kế hoạch

2.1. Xây dựng báo cáo sơ kết tình hình triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS trên toàn quốc

- Đơn vị thực hiện:

+ Chi cục THADS báo cáo tình hình, kết quả triển khai cơ chế một cửa tại cơ quan, đơn vị gửi Cục THADS;

+ Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai cơ chế một cửa tại Cục THADS và các Chi cục THADS trực thuộc gửi Tổng cục THADS;

+ Vụ Nghiệp vụ 3, Tổng cục THADS tổng hợp báo cáo sơ kết tình hình triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS trên toàn quốc.

- Nội dung báo cáo: Báo cáo theo Đề cương và các Biểu mẫu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

- Thời gian hoàn thành:

+ Báo cáo sơ kết của Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thành trước 20/10/2018;

+ Báo cáo sơ kết của Tổng cục THADS hoàn thành trước 30/10/2018.

2.2. Tổ chức kiểm tra tình hình triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS

- Hình thức: Kiểm tra chuyên đề hoặc kiểm tra kết hợp, lồng ghép với các nội dung kiểm tra khác của Tổng cục THADS và của Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Đơn vị thực hiện:

+ Vụ Nghiệp vụ 3 tham mưu, giúp Tổng cục THADS kiểm tra đối với các cơ quan THADS;

+ Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương kiểm tra đối với các Chi cục THADS trực thuộc.

- Nội dung kiểm tra: Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo các chỉ đạo của Tổng cục THADS. Cụ thể:

+ Việc bố trí địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động của Bộ phận một cửa;

+ Việc bố trí công chức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận một cửa;

+ Việc thiết lập và ghi chép sổ theo dõi tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận một cửa;

+ Việc tiếp đón cá nhân, tổ chức, hướng dẫn cá nhân, tổ chức sửa đổi, hoàn thiện hồ sơ tại Bộ phận một cửa;

+ Việc tiếp nhận hồ sơ, ghi phiếu hẹn trả kết quả giải quyết tại Bộ phận một cửa;

+ Việc luân chuyển hồ sơ giải quyết từ Bộ phận một cửa đến các bộ phận chuyên môn và ngược lại;

+ Việc trả kết quả giải quyết cho cá nhân, tổ chức tại Bộ phận một cửa;

+ Các Kế hoạch, văn bản triển khai cơ chế một cửa tại Cục THADS;

+ Việc tuyên truyền về cơ chế một cửa, việc hướng dẫn, giải đáp vướng mắc liên quan về triển khai cơ chế một cửa (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Trước khi hoàn thành Báo cáo sơ kết 01 năm triển khai cơ chế một cửa.

- Kết quả thực hiện: Tổng hợp nội dung kết quả kiểm tra tình hình triển khai cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS vào báo cáo sơ kết của Cục THADS và Tổng cục THADS.

2.3. Tổ chức Hội nghị sơ kết

- Hình thức: Hội nghị trực tuyến (có thể kết hợp với các nội dung hội nghị khác của Tổng cục)

+ Thành phần: Lãnh đạo Tổng cục THADS- Chủ trì; đại diện các đơn vị thuộc Tổng cục THADS; Văn phòng Bộ và một số đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp; đại diện lãnh đạo và công chức làm công tác một cửa tại Cục THADS, Chi cục THADS;

+ Địa điểm: Trụ sở Bộ Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Nghiệp vụ 3.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục THADS; Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Chi cục THADS trên toàn quốc.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 11/2018.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Vụ Nghiệp vụ 3

- Chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn Cục THADS và Chi cục THADS xây dựng báo cáo sơ kết 01 năm triển khai cơ chế một cửa.

3.2. Các đơn vị thuộc Tổng cục THADS

- Phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 3 triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Đưa nội dung kiểm tra việc triển khai cơ chế một cửa vào nội dung kiểm tra tại các cơ quan THADS của các Đoàn kiểm tra do đơn vị mình tham mưu chủ trì.

3.3. Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Chủ động triển khai và chỉ đạo các Chi cục THADS nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách chi cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị. /.

Nơi nhận:

- Quyền Tổng Cục trưởng (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để t/h);
- Cục THADS các tỉnh, TP trực thuộc TW (để t/h);
- Lưu: VT, NV3.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Lực

1. Về những kết quả đạt được

- Trong công tác quản lý:
- Trong tiến độ và chất lượng giải quyết công việc của công chức:

2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện

3. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:

.....
.....

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

Ký tên, đóng dấu

Biểu số 1: Tình hình triển khai Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS

STT	Tên đơn vị (<i>nêu cụ thể tại Cục và từng Chi cục</i>)	Tình hình triển khai					Bố trí công chức	Lập số sách theo dõi
		Ban hành kế hoạch	Các văn bản chỉ đạo triển khai (<i>hoặc các hướng dẫn, giải đáp vướng mắc... về cơ chế một cửa</i>)	Công tác tuyên truyền (<i>nêu cụ thể các hình thức tuyên truyền đã thực hiện, số lần thực hiện....</i>)	Bố trí cơ sở vật chất (<i>đã bố trí được địa điểm làm việc riêng cho Bộ phận một cửa? Trang thiết bị bảo đảm cho hoạt động của bộ phận một cửa?</i>)			
1	Cục THADS	Kế hoạch(nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu)	- Công văn số.... (nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu); -			- Số lượng; - Trình độ	- Hình thức: Sổ giấy/Sổ điện tử; - Số lượng sổ theo dõi tại Bộ phận một cửa.	
2	Chi cục THADS....	Kế hoạch(nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu)	- Công văn số.... (nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu); -			- Số lượng; - Trình độ	- Hình thức: Sổ giấy/Sổ điện tử; - Số lượng sổ theo dõi tại Bộ phận một cửa.	
...	Chi cục THADS....	Kế hoạch(nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu)	- Công văn số.... (nêu rõ số, kí hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu); -			- Số lượng; - Trình độ	- Hình thức: Sổ giấy/Sổ điện tử; - Số lượng sổ theo dõi tại Bộ phận một cửa.	

Biểu số 2: Tình hình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa

STT	Tên TTHC giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết theo cơ chế một cửa			Kết quả giải quyết			Trả kết quả giải quyết (trong số các hồ sơ đã giải quyết xong)					
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Đã giải quyết xong		Nhận trực tiếp tại Bộ phận một cửa	Theo thủ tục thông báo của Luật THADS	Hình thức khác (ghi chú rõ)			
			Nhân trực tiếp tại Bộ phận một cửa	Nhân qua đường bưu điện		Đúng hạn	Chưa tới hạn				Quá hạn		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
I	Tại Cục THADS												
1	Thủ tục .												
2	Thủ tục												
.	Thủ tục .												
II	Tại Chi cục THADS ⁽¹⁾												
1	Thủ tục .												
2	Thủ tục												
.	Thủ tục .												
	Tổng cộng												

Lưu ý:

- Thời điểm lấy số liệu: Từ 01/6/2017 đến 01/6/2018.
- Số liệu tại cột (6) = cột (3)
- Số liệu cột (11) + (12) + (13) = cột (7) + cột (8).

¹ Cục THADS tổng hợp số liệu của các Chi cục THADS trực thuộc

